

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wydzielenia gminy Bonarówki wraz z obszarem dworskim z okręgu sądowego i politycznego w Krośnie, a przydzielenia jej do okręgu sądowego i Starostwa w Strzyżowie.

Wysoki Sejmie!

Gmina Bonarówka powiatu krośnieńskiego wniosła na dniu 28. grudnia 1896 petycję do Wysokiego Sejmu o wyłączenie jej z okręgu sądowego i politycznego w Krośnie, a przydzielenie do powiatu sądowego i politycznego w Strzyżowie. Petycja ta popartą została usilnie przez obszar dworski w Bonarówce, oraz przez urząd parafialny tejże wsi, który stwierdzając wszystkie w petycyi przytoczone powody, złożył ze swej strony oświadczenie, że uwzględnienie prosby petycyonującej gminy będzie znacznem dobrodziejstwem i łaską dla ogółu ubogiej gminy.

Petycja ta, jakkolwiek przez Wysoki Sejm niezadowolona, przydzieloną została Wydziałowi krajowemu, który ze względu na samą treść petycyi i na poparcie jej przez obszar dworski i urząd parafialny zarządził zbadanie okoliczności w petycyi naprowadzonych.

Wynik zarządzonego dochodzenia wykazał, że wieś Bonarówka leży tuż pod Strzyżowem — w oddaleniu co najwięcej 9 kilometrów, podczas gdy oddalenie od Krosna wynosi co najmniej 20 kilometrów; komunikacya z Krosnem jest tak przykłą, że porą letnią zaledwie próżnym wozem i to tylko dzienną porą z trudnością można się tam dostać, w porze zaś zimowej z przyczyny zasp śnieżnych, górzystego, lesistego terenu i górskich potoków, któremi po części ciągnie się drożyna, wręcz to jest niemożliwem.

Z tego powodu handel i przemysł mieszkańców Bonarówki z Krosnem nie ma żadnego znaczenia i łączności, a zakupno wszelkich artykułów domowych, zbyt drzewa opałowego i cały ruch handlowy odbywa się wyłącznie z Strzyżowem.

Wszystkie te okoliczności zostały urzędownie stwierdzone, a petycja doznała najprzychylniejszego poparcia ze strony wszystkich bez wyjątku władz, tak autonomicznych, jakoteż politycznych i sądowych.

Mianowicie oświadczyły się przychylnie za petycją, prócz powołanego powyżej obszaru dworskiego i urzędu parafialnego, Rada powiatowa w Krośnie na posiedzeniu z 29. kwietnia 1897 i Wydział powiatowy w Krośnie w sprawozdaniu z 21. lipca

1897 l. 1597, Wydział powiatowy i Rada powiatowa w Rzeszowie w uchwale z dnia 30. grudnia 1897.

C. k. Starostwo w Krośnie pod dniem 20. sierpnia 1897 l. 15720, w którym oświadcza, że przeciw wydzieleniu gminy Bonarówki z powiatu krośnieńskiego i przydzieleniu do powiatu strzyżowskiego żadne nie zachodzą przeszkody, a względy administracyjne przemawiają właśnie za tem przydzieleniem; miejscowość ta bowiem odległą jest, wedle oświadczenia c. k. Starostwa krośnieńskiego, od Krosna o 16 kilometrów i połączona bardzo złą górską drogą, podczas gdy od Strzyżowa odległą jest tylko około 8 kilometrów i połączoną jest z nim wyborym gościńcem.

Takie zdanie wypowiedziało również c. k. Starostwo w Strzyżowie w odezwie z 30. października 1897 l. 14355 i Prezydyum c. k. Namiestnictwa lwowskiego w odezwie do Wydziału krajowego z 18. czerwca 1897 l. 6897.

Wreszcie oświadczyły się za tem przydzieleniem wszystkie władze sądowe, a mianowicie c. k. Sąd powiatowy w Strzyżowie z 9. września 1897 l. 156, dalej

Prezydyum c. k. Sądu obwodowego w Rzeszowie z 16. października 1897 l. 3426 i c. k. Sąd obwodowy w temże mieście z 7. października 1897;

Prezydyum c. k. Sądu obwodowego w Jasle z 2. września 1897 l. 1629 i c. k. Sąd obwodowy w Jasle z 28. sierpnia 1897 l. 6007.

Wreszcie wyższy c. k. Sąd krajowy w Krakowie odezwą z dnia 25. stycznia 1898 l. 577 zawiadomił Wydział krajowy, że do petycji gminy Bonarówki przychylić się należy.

Wobec tej jednozgodnej przychylniej opinii wszystkich władz i urzędów, Wydział krajowy ze swej strony oświadcza się również za uwzględnieniem petycji gminy Bonarówki i dlatego wnosi:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl ustawy z dnia 11. czerwca 1868 Nr. 59 Dz. u. p. z r. 1868 udziela c. k. Rządowi opinii, iż dla dobra mieszkańców gminy Bonarówki korzystnem będzie, aby wraz z obszarem dworskim wyłączoną została z okręgu sądowego i politycznego w Krośnie, a przydzieloną do okręgu sądowego i politycznego w Strzyżowie.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 12. listopada 1898.

Marszałek krajowy:

St. Badeni w. r.

Sprawozdawca:

Dr. Damian Sawczak w. r.

Członek Wydziału krajowego.